

DGRW Geschäftsstelle \cdot Universität Halle-Wittenberg \cdot Institut für Rehabilitationsmedizin \cdot Magdeburger Straß 8 \cdot 06112 Halle (Saale)

An die Bundesärztekammer und die Kassenärztliche Bundesvereinigung per Email

Präsident:

Prof. Dr. Thorsten Meyer-Feil Institut für Rehabilitationsmedizin Medizinische Fakultät der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg Magdeburger Straße 8 06112 Halle (Saale)

Tel.: +49 345 557 4204 Fax.: +49 345 557 4206

Email: thorsten.meyer@uk-halle.de

Halle, 15.05.2024

Auflösung der ÄZQ

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit großer Irritation und ausdrücklichem Bedauern haben wir von Seiten der Deutschen Gesellschaft für Rehabilitationswissenschaften (DGRW) e.V. die Information über die Auflösung der Ärztlichen Zentrums für Qualität (ÄZQ) zur Kenntnis nehmen müssen.

Wir möchten dringend appellieren, insbesondere die wertvolle und notwendige Arbeit an den Nationalen Versorgungsleitlinien (NVL) in der bisherigen und gebotenen Qualität aufrecht zu erhalten. Aus Sicht der Rehabilitationswissenschaften stellen Sie ein zentrales Instrument für die sektorenübergreifende Versorgung dar, in der u.a. die wichtige Integration von rehabilitativen Maßnahmen in den Versorgungsprozess evidenzbasiert aufgezeigt wird. Die NVL zeichnen sich zudem durch ihr hohes methodisches Niveau und Unabhängigkeit von interessengeleiteten Einflussnahmen aus und sind auch international ein Leuchtturm der Leitlinienentwicklung. Mit der Entwicklung von Patientenleitlinien tragen sie zudem zur partizipativen Entscheidungsfindung und die Integration von versorgungsrelevantem Wissen in die Versorgungspraxis bei. Es ist aus unserer Sicht dringend geboten, diese Aufgabe des ÄZQ in angemessener Form und institutioneller Abbildung aufrecht zu erhalten!

Prof. Dr. Thorsten Meyer-Feil Präsident für den Vorstand der DGRW (per E-Mail, ohne Unterschrift gültig)

Geschäftsstelle

DGRW Geschäftsstelle Universität Halle-Wittenberg Institut für Rehabilitationsmedizin Magdeburger Straße 8 06112 Halle (Saale)

Email: dgrw@medizin.uni-halle.de Web: www.dgrw-online.de

Vorstandsmitglieder

Prof. Dr. Klaus Pfeifer Dr. Marco Streibelt

Prof. Dr. Thorsten Meyer-Feil Prof. Dr. Matthias Bethge Prof. Dr. Anke Menzel-Begemann Prof. Dr. Corinna Bergelt Prof. Dr. Dörte Busch Dr. Désirée Herbold

Bankverbindung

Deutsche Bank IBAN: DE62200700240866082100

BIC: DEUTDEDBHAM